郑州市人民政府法制办公室

关于《郑州市大气污染防治条例（修订征求意见稿）》公开征求意见的通告
为防治大气污染，保护和改善大气环境，保障人体健康，促进经济和社会可持续发展，按照年度立法计划，由市环保局起草，经市政府法制办组织审查、修改，对原《郑州市大气污染防治条例》进行修订，形成了《条例（修订征求意见稿）》。
为进一步增强政府立法的公开性和透明度，推进民主立法、科学立法，提高政府立法质量，根据国务院《全面推进依法行政实施纲要》和《郑州市制定政府规章和拟定地方性法规草案程序规定》（市政府令第188号）有关规定，现将《郑州市大气污染防治条例（修订征求意见稿）》全文公布，广泛征求意见。如有意见和建议，请于2014年3月14日前通过下列方式反馈至市政府法制办。

（1）传    真：0371－67446680

（2）电子信箱：lifazhengqiuyijian@126.com
（3）通讯地址：郑州市中原西路233号郑州市人民政府法制办公室法规处      邮 编：450006

附件：《郑州市大气污染防治条例（修订征求意见稿）》
2014年3月7日

郑州市大气污染防治条例

（修订征求意见稿）

　　第一章 总 则
　　第一条【立法目的】 为防治大气污染，保护和改善大气环境，保障人体健康，促进经济和社会可持续发展，根据《中华人民共和国大气污染防治法》等有关法律、法规规定，结合本市实际，制定本条例。

　　第二条【适用范围】 本市行政区域内大气污染防治工作适用本条例。

　　第三条【政府职责】 市、县（市）、区人民政府对本辖区大气环境质量负责。

　　市、县（市）、区人民政府应当将大气污染防治工作纳入国民经济和社会发展计划，合理规划城市和工业布局，保证大气污染综合防治资金的投入，采取防治大气污染措施，保护和改善大气环境。

　　第四条【管理体制】 市、县（市）、区环境保护行政主管部门根据本条例规定，对本行政区域内大气污染防治工作实施统一监督管理。

　　公安、交通、发展改革、工业和信息、城乡建设、城乡规划、市政、农业、林业、气象、卫生、工商行政、安全生产监督、质量技术监督、食品药品监督等部门应当在各自职责范围内，共同做好大气污染防治监督管理工作。

　　第五条【污染防治规划编制】 市人民政府应当组织环境保护、发展改革、城乡规划等有关部门和县（市）、区人民政府，根据本市城市总体规划和国家、省有关规定，编制本市大气污染防治规划，划分大气环境质量功能区，并向社会公布。

　　县（市）、区人民政府可以根据本市大气污染防治规划，制定本县（市）、区的大气污染防治详细规划，并组织实施。

　　第六条【生态绿化建设】 各级人民政府应当加强生态防护林带和城市市区绿化建设，改善大气环境质量。

　　第七条【清洁能源推广】 市、县（市）、区人民政府应当推广使用天然气、液化气以及沼气、风能、电能、太阳能等清洁能源。

　　市、县（市）、上街区人民政府应当制定优惠政策，鼓励单位和个人加入集中供热。集中供热管网未覆盖的地区，应当逐步推广使用清洁能源。

　　第八条【应急处置】 市、县（市）、区人民政府应当制定空气重污染应急预案和突发大气污染事件应急预案，建立应急处理机制，设立环境应急指挥机构，组织、协调、指挥大气污染应急处置工作。

　　第九条【大气质量状况公布】 市环境保护行政主管部门应当定期发布本行政区域的大气环境质量状况，发布大气环境质量日报和预报，建立和完善大气环境监测网络。

气象行政部门应当提供大气污染气象资料，配合做好空气质量预报工作和生活服务指导。

　　第二章  污染物排放管理

　　第十条【浓度与总量控制】 大气污染物排放实行浓度控制和主要污染物排放总量控制相结合的管理制度。

大气污染物排放浓度不得超过国家和省规定的排放标准，主要污染物排放总量不得超过依法核定的总量控制指标。

第十一条【工业布局优化】 市、县（市）、区人民政府应当推动生态工业园区建设，合理规划工业布局，鼓励和引导工业企业入驻相应工业园区。

第十二条【主导风向污染控制】 在城市主导风向的上风方，严格控制大气污染物排放，禁止新建、扩建严重影响大气环境质量的建设项目。已建成又不能在当地人民政府规定的期限内达到治理要求的项目，应当按照当地人民政府的统一规划，限期搬迁。

　　在前款规定的区域内，禁止新建、扩建可能因事故或者其他突发事件造成严重大气污染的项目。

　　第十三条【污染设施管理】 向大气排放污染物的单位，应当保持大气污染防治设施的正常使用。未经县（市）、区环境保护行政主管部门同意，不得擅自拆除或者闲置大气污染防治设施。

第十四条【污染源监测】 向大气排放污染物的单位，应当按照有关规定设置监测点位和采样监测平台，并保证正常使用，接受环境保护行政主管部门或者其他监督管理部门的监督性监测。

依法确定的重点排污单位，应当配备大气污染物排放自动监测设备，保证其正常运行，并与环境保护行政主管部门的统一监控平台联网。

前款中的重点排污单位，应当按照规定对其所排放的大气污染物进行自行监测或者委托具有环境监测资质的机构监测，记录监测数据，建立监测档案，并按照规定向社会公开。

第十五条【排污收费】 向大气排放污染物的单位，应当按照国家和省有关规定缴纳排污费。

第十六条【突发事件应急处置】 发生突发大气污染事件的单位，应当立即采取应急措施，通报可能受到大气污染危害的单位和居民，并立即报告当地环境保护行政主管部门和人民政府。

　　突发大气污染事件危及或者可能危及公共安全的，市、县（市）、区人民政府应当立即启动突发公共事件总体应急预案或者专项预案。

第十七条【空气重污染应急处置】 在大气受到严重污染，发生或者可能发生危害人体健康和安全的紧急情况下，市人民政府应当及时发布空气重污染预警信息，并按照应急预案采取责令有关企业停产或者限产、机动车限制行驶、停止幼儿园和学校户外体育课等应急措施。

　　第三章   燃煤污染防治

　　第十八条【燃煤总量控制】 本市实施燃煤消耗总量控制。

　　市人民政府应当组织发展改革、工业和信息、环境保护等有关部门制定清洁能源利用发展规划，确定燃煤总量控制目标，并制定实施步骤，逐步削减燃煤总量。

　　县（市）、区人民政府应当按照燃煤消耗总量控制目标，制定本行政区域削减燃煤和清洁能源改造计划并组织落实。

　　第十九条【无燃煤区】 市、县（市）、上街区人民政府可以在本辖区城市建成区一定范围内划定无燃煤区并予以公告。无燃煤区的范围，应当根据实际情况逐步扩大。在划定和扩大无燃煤区时，应当充分听取该区域内单位和居民的意见。

　　无燃煤区范围内禁止销售、使用煤等高污染燃料，现有使用高污染燃料的单位和个人，应当按照市、县（市）、上街区人民政府规定的期限改用清洁能源或者拆除。

　　第二十条【禁高污染燃料炉、灶】城市建成区内，任何单位和从事经营活动的个人不得新建燃用煤等高污染燃料的锅炉、茶（浴）炉及炉灶。已经建成使用的，应当在市、县（市）、上街区人民政府规定的期限内改用清洁能源或者拆除。

第二十一条【禁燃煤供热锅炉】在城市集中供热管网覆盖的地区，禁止新建燃煤供热锅炉。原有燃煤供热锅炉应当在市、县（市）、上街区人民政府规定的期限内拆除或者改用清洁能源。

　　第四章   机动车船排气污染防治
　　第二十二条【排放标准】 机动车船向大气排放污染物不得超过国家和省规定的污染物排放标准。

　　污染物排放超过国家和省规定排放标准的机动车，不得上路行驶。

　　对不符合污染物排放标准的机动车船，公安机关交通管理部门、交通部门不予核发牌证、办理年检手续。

第二十三条【外地车准入】外地机动车转入本市办理入户登记前，应当到取得检验资质的检验机构进行污染物排放检验，并符合本市机动车同类车型注册登记执行的排放标准。

不符合前款规定的排放标准或者污染物排放检验不合格的，公安机关交通管理部门不予办理转移登记手续。

　　第二十四条【定期检验】 在用机动车排放污染物实行定期检验制度。机动车排放污染物检验应当与安全技术检验同步进行。

　　在用机动车排放污染物定期检验合格的，由市、县（市）、上街区环境保护行政主管部门发给环保检验合格标志，检验合格标志应当张贴于机动车前窗右上角；检验不合格的，责令限期治理。

　　根据大气环境质量状况和机动车排气污染程度，对未取得绿色环保检验合格标志的机动车，公安机关交通管理部门可以采取限制行驶的管理措施。

　　第二十五条【道路抽测】 市、县（市）、区环境保护行政主管部门可以利用遥感检测设备对道路上行驶的机动车污染物排放情况进行监督抽测。

　　对道路上行驶的排放黑烟或者其他明显可见污染物的机动车，公安机关交通管理部门应当协助环境保护行政主管部门组织对其排气污染情况进行抽测。

　　抽测不合格的，公安机关交通管理部门暂扣其机动车行驶证；经限期治理并复检合格后，当日发还机动车行驶证。

　　第二十六条【停放地抽测】 市、县（市）、区环境保护行政主管部门可以在机动车停放地对在用机动车污染物排放情况进行监督抽测。抽测不合格的，责令限期治理并复检。被抽测的机动车停放地管理单位、机动车所有人或者驾驶人员应当配合。

第二十七条【检验机构管理】 从事机动车排气污染检验的机构，应当依法取得相应的资质和省环境保护行政主管部门的委托，建立检验数据传输网络，并向环境保护行政主管部门实时传送检验数据。

　　第五章   扬尘污染防治

第二十八条【扬尘污染防治方案】进行房屋建筑、市政基础设施施工、河道整治、建筑物拆除、物料运输和堆放、园林绿化等活动，建设单位应当制定扬尘污染防治方案，并按规定报建设项目主管部门和环境保护行政主管部门。
第二十九条【扬尘污染防治费用、责任单位】 建设单位应当将防治扬尘污染的费用列入工程造价，并在工程承发包合同中明确施工单位防治扬尘污染的责任。

　  第三十条【施工现场管理】 建设工程施工现场应当采取下列措施：

（一）在施工现场出入口公示施工现场负责人、环保监督员、扬尘污染控制措施、举报电话等信息；

（二）在施工现场周边设置硬质密闭围挡，工地内暂未施工的区域应当覆盖、硬化或者绿化；

（三）土石方、拆除、洗刨工程作业时应当分段作业，采取洒水压尘措施，缩短起尘操作时间；

（四）气象预报风速达到四级以上或者出现重污染天气状况时，城市市区应当停止土石方作业、拆除工程以及其他可能产生扬尘污染的施工；

（五）建筑施工工地出口处应当设置车辆清洗设施及配套的排水、泥浆沉淀设施，防止泥水溢流，施工车辆经除泥、冲洗后方能驶出工地，不得带泥上路行驶，进出口周边一百米以内的道路应当保持清洁，不得存留泥土和建筑垃圾；

（六）国家、省、市有关施工现场管理的其他规定。

施工单位的施工现场扬尘违法行为，纳入本市施工企业市场行为信用评价系统。

    第三十一条【粉状物料】堆存、装卸、运输煤炭、水泥、石灰、石膏、砂土、垃圾等易产生扬尘的作业，作业单位应当采取遮盖、封闭、喷淋、围挡等措施，防止抛洒、扬尘。

    第三十二条【垃圾场作业要求】建筑垃圾、渣土消纳场、垃圾填埋场应当实施分区作业，按照相关标准和要求采取防治扬尘污染措施。

　　第三十三条【道路保洁】 在城市道路、广场和其他公共场所进行清扫保洁工作，应当遵守《郑州市城市市容和环境卫生管理条例》。在扬尘、扬沙等空气重污染天气时，增加洒水、冲洗频次，降低地面积尘负荷。

    第三十四条【裸露地面】裸露地面应当按照下列规定采取覆盖、绿化或者铺装措施：

（一）待开发的建设用地，建设单位负责对裸露地面进行覆盖；超过三个月的，应当进行临时绿化或者铺装；

（二）市政道路及河道沿线、公共绿地的裸露地面，分别由市政、园林绿化等有关部门组织进行绿化或者铺装；

（三）其他裸露地面由使用权人或者管理单位负责进行覆盖、绿化或者铺装。

第三十五条【矿产资源防尘污染】 露天开采、加工矿产资源，应当采取喷淋、集中开采、运输道路硬化绿化等措施防止扬尘污染。开采后应当进行生态修复。

　　第六章   废气、油烟、恶臭污染防治
第三十六条【恶臭防治】 在城市居民区和其他依法需要特殊保护的区域内，不得开办产生恶臭、粉尘污染的修理、加工等服务企业，不得贮存、加工、制造或者使用产生恶臭气体的物质。在其他区域向大气排放恶臭等刺激性气体的，应当采取措施防止污染影响周围居民。

第三十七条【有毒有害气体】 储存、运输、装卸和使用有毒有害气体的，应当采取防范措施，防止突发性污染事故的发生。

单位和个人在生产过程中应当采取措施，禁止无组织排放废气、烟尘和粉尘。

第三十八条【有机物废气油气】 产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动，应当在密闭空间或者设备中进行，并按照规定安装、使用污染防治设施；无法密闭的活动除外。

　　加油(气)站、储油(气)库和油(气)罐车等挥发油气的场所、设施应当按照国家、省、市规定，安装油气回收装置并保证其正常使用，使油气排放符合国家和省规定的排放标准。

第三十九条【禁止焚烧沥青等】 城市市区、风景名胜区、自然保护区、文物保护区及其他需要特别保护的区域内，禁止焚烧沥青、油毡、橡胶、塑料、皮革、垃圾以及其他产生有毒有害烟尘、恶臭气体的物质。

第四十条【露天烧烤】 除市、县（市）、区人民政府划定的特定场地外，禁止在城市建成区内露天烧烤食品。

在划定的特定场地内露天烧烤食品，应当使用油烟净化装置，并不得使用高污染燃料。

第四十一条【餐饮油烟】 餐饮服务场所应当采取设置专用油烟排放通道、安装油烟净化装置等治理措施，确保污染物达标排放。专用油烟排放通道设置的高度和位置不得影响周围居民的生活环境。

　　城市建成区的居民住宅楼内禁止新开办产生油烟及热污染的餐饮、洗浴等服务经营场所；在商住综合楼内开办的餐饮、洗浴等服务经营场所，应当具备防治污染条件，符合环境保护要求。

第四十二条【禁烧秸秆等】 禁止露天焚烧农作物秸秆、落叶以及罚没物、违禁物、废弃物等产生烟尘污染的物质。

第7章   法律责任

第四十三条【环保部门处罚】 违反本条例规定，有下列行为之一的，由市、县（市）、区环境保护行政主管部门按照下列规定予以处罚：

（一）违反本条例第十四条第一款、第二款规定，未按规定设置监测点位和采样监测平台、未配备大气污染物排放自动监测设备、未与统一监控平台联网或者不能正常运行的，责令限期改正；逾期不改正的，处一万元以上十万元以下罚款;

（二）违反本条例第二十条规定，新建、使用燃用煤等高污染燃料的锅炉的，责令限期拆除或者改用清洁能源；逾期不改正的，对锅炉使用者处一万元以上三万元以下罚款，对茶（浴）炉使用者处一千元以上三千元以下罚款；

（三）违反本条例第二十四条第一款规定，逾期未进行机动车排放污染物定期检验的，责令改正，每超过一个检验周期处五百元罚款；

（四）违反本条例第二十五条、第二十六条规定，在道路抽测或者停放地抽测中，机动车排放污染物超过规定标准的，责令限期治理，逾期不治理或者复检不合格的，处五十元以上五百元以下罚款；机动车停放地管理单位和机动车驾驶人员拒不配合抽测的，对个人处二百元以下罚款，对单位处一千元以上三千元以下罚款;

（五）违反本条例第三十五条规定，在矿产资源开采、加工过程中未采取措施防治扬尘污染的，责令限期改正，处二千元以上二万元以下罚款；逾期未改正的，责令停工整顿；

（六）违反本条例第三十六条规定的，责令限期改正；逾期不改正的，处三千元以上一万元以下罚款;

（七）违反本条例第三十七条第二款规定的，责令改正，处一千元以上五千元以下罚款。

第四十四条【环保或有关部门处罚】 违反本条例规定，有下列行为之一的，由市、县（市）、区环境保护行政主管部门或者其他依法行使监督管理权的部门按照下列规定处罚：
（一）违反本条例第十九条第二款规定，在市人民政府规定的期限届满后仍使用煤等高污染燃料的，责令拆除或者没收燃用高污染燃料的设施；

（二）违反本条例第二十条规定，建设、使用燃用煤等高污染燃料的茶（浴）炉、炉灶的，责令限期拆除或者改用清洁能源；情节严重的，予以没收，处二百元以上二千元以下罚款；

（三）违反本条例第三十一条规定，未采取扬尘污染防治措施的，责令限期改正，处一千元以上三千元以下罚款；

（四）违反本条例第三十七条第一款规定，未采取防范措施储存、运输、装卸有毒有害气体的，责令停止违法行为，限期改正，可处五千元以上五万元以下罚款；
（五）违反本条例第三十九条规定的，责令停止违法行为，处一千元以上二万元以下罚款；

（六）违反本条例第四十条规定的，责令改正；拒不改正的，处五十元以上三百元以下罚款；

（七）违反本条例第四十一条第一款规定的，责令限期改正；逾期不改正的，处五百元以上三千元以下罚款。

第四十五条【相对集中行政处罚】 本条例第四十四条规定的行政处罚，在实行相对集中行政处罚的行政区域，由城市管理行政执法机关行使处罚权；其他区域的，按照法定职责由环境保护、城乡建设、安全生产监督等有关行政管理部门依法行使处罚权。

第四十六条【建设部门处罚】 违反本条例第三十条规定的，由城乡建设行政主管部门责令限期改正，处二千元以上二万元以下罚款；逾期未改正的，责令停工整顿。

第四十七条【市容环卫部门处罚】 违反本条例第三十二条规定，未采取防治扬尘污染措施的，由市容环境卫生行政主管部门责令限期改正，处二千元以上二万元以下罚款；逾期未改正的，责令停工整顿。

第四十八条【屡次违法加倍处罚】 违反本条例，除第四十三条第三项、第四十四条第一项、第四十六条第一项规定的情形外，受到罚款、没收等行政处罚两次以上的，做出处罚决定的部门可以在上一次罚款金额的基础上加一倍进行处罚。

第四十九条【部门法律责任】 环境保护行政主管部门和其他有关行政主管部门及其工作人员在大气污染防治管理工作中，有下列行为之一的，由其所在单位或者有权机关依法给予行政处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）在农作物秸秆禁止焚烧工作中措施不力，对大气质量造成严重影响的；

（二）为污染物排放超标的机动车船核发牌证、办理年检手续的；

（三）不履行监督管理职责，造成重大污染事件的；

（四）对举报、投诉的环境违法行为不予查处或查处不力的；

（五）未依法公布大气环境相关信息的；

（六）对裸露地面扬尘污染防治工作未履行组织、监督职责的；
（七）其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的行为。

第八章  附  则

第五十条【施行日期】 本条例自  年  月  日起施行。2005年4月28日郑州市第十二届人民代表大会常务委员会第十次会议通过，2005年9月30日河南省第十届人民代表大会常务委员会第十九次会议批准的《郑州市大气污染防治条例》同时废止。
PAGE
1